
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea contului de execuţie a bugetului local 

pentru trimestrul I, anul 2015

Consiliul local al comunei Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 29 iunie 2015; 
Având în vedere prevederile:
- expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Griviţa;
- prevederile art. 57 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Griviţa şi raportul de 

specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Griviţa.

în temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) lit. a) şi art. 115, alin. (1) lit. b) din Legea 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. - Se aprobă contul de execuţie a bugetului local pentru trimestrul I, anul 2015, 
conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - (1) Detalierea veniturilor bugetului local realizate în trimestrul I, anul 2015 este 
prevăzută în Anexa nr. 1.

(2) Detalierea cheltuielilor bugetului local efectuate în trimestrul I, anul 2015 este 
prevăzută în Anexa nr. 2.

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului comunei.

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează

Griviţa, 29 iunie 2015 
Nr. 18

Hotărârea a fost aprobată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”.



Anexa nr. 1 Ia H.C.L. nr. 18/2015

T i t. a r t S p e c if ic a r e P r e v e d e r i  

b u g e t a r e  
in i ţ ia le  s e m . 1

P r e v e d e r i  

b u g e t a r e  

d e f in it iv e  s e m .l

In ca sa ri
rea liza te

03.02 02 Im p o z ite  ş i ta x e  d e  la  p o p u la ţie 5 0 0 0 ,0 0 5 0 0 0 ,0 0 1 .673 ,25
18 Im p o z it  pe v e n it  tr a n s .p r o p .im o b ilia r e 5 0 0 0 ,0 0 5 0 0 0 ,0 0 1 .673 ,25

04 .0 2 C o te  ş i su m e  d in  im p o z itu l pe v en it 1 5 3 0 0 0 ,0 0 153 0 0 0 ,0 0 6 6 .7 0 5 ,9 2
01 Cote defalcate din impozitul pe venit 90000,00 90000,00 33.392,92
04 Sume alocate de C.J. pentru echilibrare 63000,00 63000,00 33.313,00

05 .0 2 05 A lte  im p o z ite  pe v e n it /p r o fit  si c â şt ig  d in  ca p ita l 1 0 0 ,00 100 ,00
07 .0 2 Im p o z ite  şi ta x e  p e  p ro p r ie ta te 1 9 6 0 0 0 ,0 0 1 9 6 0 0 0 ,0 0 2 8 5 .2 7 1 ,4 7

01.01 Impozitul pe clădiri persoane fizice 13000,00 13000,00 18.855,00
01.02 Impozitul pe clădiri persoane juridice 30000,00 30000,00 13.877,00

07.02. 02.01 Impozit pe teren persoane fizice 40000,00 40000,00 53.950,00
02.02 Impozit pe teren persoane juridice 1000,00 1000,00 2.047,00
02.03 Impozit pe teren extravilan 107000,00 107000,00 196.415,97
03 Taxe judiciare de timbru 3000,00 3000,00 126,50
50 Alte impozite şi taxe pe proprietate 2000,00 2000,00 0

11.02 S u m e  d in  T V A  p en tru  b u g .lo ca le , d in  care: 1 4 8 5 0 0 0 ,0 0 1 4 8 5 0 0 0 ,0 0 6 1 5 .0 3 7 ,0 0
02 Sume defalcate din TVA. finanţ. chelt.pers şi chelt. desce 1096000,00 1096000,00 431.037,00
06 Sume defalcate dinTVA pentru echilibr.buget local 389000,00 389000,00 184.000,00

16.02 T a x a  p e  u tiliz a r e  d e  b u n u ri 5 0 0 0 0 ,0 0 5 0 0 0 0 ,0 0
01 Taxa asupra mijloacelor de transport pers. fizice 35000,00 35000,00 17.040,00
02 Taxa asupra mijloacelor de transport pers. Juridice 11000,00 11000,00 6.551,00
03 Taxa si tarife pentru elib. de licenţe si autorizaţii de func. 1000,00 1000,00 0,00
50 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 3000,00 3000,00 50,00

18 .02 50 A lte  im p o z ite  ş i ta x e  fisca le 3 9 .6 6 2 ,0 0
3 0 .0 2 V e n itu r i d in  p r o p r ie ta te 4 6 .4 9 5 ,0 0

05 Venituri din concesiuni şi închirieri 155000,00 155000,00 46.495,00
50 Alte venituri pe proprietate 5000,00 5000,00 0,00

3 3 .0 2 V e n itu r i d in  p r e stă r i serv ic ii şi a lte  a ctiv ită ţi 5 9 2 0 0 ,0 0 5 9 2 0 0 ,0 0 15 .012 ,00
08 Venituri din prestări servicii-alimentare apă 25000,00 25000,00 15.012,00
24 Taxe din activităţi cadastrale 1000,00 1000,00
50 Alte venituri din prestări servicii 33200,00 33200,00

3 4 .0 2 V E N IT U R I d in  ta x e  a d m in is tr a tiv e 2 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 ,0 0 2 9 7 ,0 0
02 Taxe extrajudiciare de timbru 2000,00 2000,00 297,00

3 5 .0 2 A m e n z i, p e n a lită ţi ş i co n fiscă r i 2 0 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 0 ,0 0 3 .9 1 4 ,0 0
01 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 20000,00 20000,00 3.914,00

36 .0 2 D IV E R S E  V E N IT U R I
06 Taxe speciale 10000,00 10000,00
50 Alte venituri 1000,00 1000,00

3 7 .0 2 S u b v e n ţii d in  b u g e tu l d e  sta t 1 4 0 0 0 ,0 0 1 4 0 0 0 ,0 0 13 .8 0 0 ,0 0
03 Vărsăminte din SF în SD -197900,00 -197900,00 -16.338,00
04 Vărsăminte din SF 197900,00 197900,00 16.338,00
50 Alte transferuri voluntare 14000,00 14000,00 13.800,00

42 .0 2 S u b v e n ţii d e  la  b u g e tu l d e  sta t, d in  care: 3 1 0 3 4 0 0 ,0 0 3 1 0 3 4 0 0 ,0 0 6 .0 7 5 ,0 0
05 Planuri si regulamente de urbanism 23800,00 23800,00
20 S u sţin e r e a  pr. f in a n ţa te  d in  F E N 51500,00 51500,00
34 Subvenţii pt. acordare ajutor încălzire 12000,00 12000,00 1.932,00
41 Subvenţii de la bug. stat finanţarea sănătăţii 16100,00 16100,00 4.143,00
65 Finanţarea programului national de dezvoltare locala 3000000,00 3000000,00

4 5 .0 2 F o n d u l E u r o p e a n  A g r ico l de D ezv . R u ra lă 1 6 7 1 0 0 ,0 0 1 6 7 1 0 0 ,0 0
04 F o n d u r i U E  d e z v o lta r e  ru ra lă 1 6 7 1 0 0 ,0 0 1 6 7 1 0 0 ,0 0
04.01 S u m e  F E A D R  an  cu ren t 1 6 7 1 0 0 ,0 0 167 1 0 0 ,0 0

T O T A L  v e n itu r i b u g et lo ca l 2 0 1 3 5 4 3 6 8 0 0 ,0 0 - rmirttfiL 1 .1 1 7 .5 8 3 ,6 4

^ n £  (L  «m vr-̂



Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 18/2015

Contul de execuţie a bugetului local pentru cheltuieli la data de 31 martie 2015

C A P .S I M B O L D E N U M I R E A  A C T I V I T A T I I

P r e v e d e r i  

b u g e ta r e  

in i ţ ia le  s e m . 1

P r e v e d e r i  

b u g e t a r e  
d e f in it iv e  s e m .  

1

P lă ţ i
D is p o n ib i l

51.02 A u to r ita t i  p u b lic e 258.000 258.000 18.080,67 68.913,33

02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 150.000 150.000 108.590 41.410
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 78.000 78.000 64.151,87 13.848,13
02.71 -c h e ltu ie li  d e  in v e s tiţ i i 30.000 30.000 16.338,80 13.661.20

54.02 A lte  s e r v ic ii  p u b lic e  g e n e r a le 60.000 60.000 34.372 128

02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 50.000 50.000 34.372 128
05 F o n d  d e  re z e rv a  b u g e ta ra 10.000 10.000 0 0

61.02 O r d in e  p u b lic a  s i s ig u r a n ţa 17.300 17.300 7.968 9.332

02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 10.300 10.300 6.931 3.369
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 7.000 7.000 1.037 5.963

65.02 In v a ta m a n t 395.600 395.600 352.084,32 43.515,68

02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 328.800 328.800 325.112 3.688
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 52.500 52.500 24.963,32 27.536,68
02.59 -b u rse 3.000 3.000 2.217 783

02.71 -c h e ltu ie li  d e  in v e s tiţ i i 11.3000 11.3000 0 11.300
02.85 -p la ţi e fe c tu a te  in  a n u l c u r re n t d in  an ii 

p re c e d e n ţi

0.00 0.00 208 0.00

66.02 S a n a ta te 8.800 8.800 6.277 2.523

02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 8.800 8.800 6.277 2.523

67.02 C u ltu r a  r e c r e e r e  s i r e lig ie 228.200 228.200 8.394,99 219.805,01
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 10300 10300 7.385 2915
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 1.200 1.200 1.189,99 10,01
02.56 - c h e ltu ie li  c u  p ro ie c te  f in  eu ro 85.100 85.100 0.00 85.100
02.71 - c h e ltu ie li  d e  in v . 131.600 131.600 0.00 131.600
02.85 -p la ţi  e fe c tu a te  in  a n u l c u r re n t d in  an ii 

p re c e d e n ţi

0.00 0.00 180 0.00

68.02 A s is te n ta  so c ia la 207.200 207.200 72.217 134.983
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 0.00 0.00 0.00 0.00
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 5.000 5.000 950 4.050
02.57 - a s is te n ta  so c ia la 202.200 202.200 71.267 130.933

70.02 L o c u in ţa  s e v ic i i  s i  d e z v  p u b lic a 158.400 158.400 46.343,81 112.056,19
02.10 - c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 8.000 8.000 0.00 8.000
02 .20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 135.400 135.400 46.343,81 89.056,19
02.71 -c h e ltu ie li  d e  in v e s tiţ i i 15.000 15.000 0.00 15.000

74.02 p r o te c ţ ia  m e d iu lu i 21.000 21.000 10.416 10.584
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 21.000 21.000 10.416 10.584

84.02 T r a n s p o r tu r i 1.020.600 1.020.600 3.770,46 1.016.829,54
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rs o n a l 1.600 1.600 0.00 1.600
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 19.000 19.000 3.770,46 15.229,54
02.71 -c h e ltu ie li  d e  inv . 1. 000.000 1. 000.000 0.00 1. 000.000

CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 2.349.600 2.349.600 730.924,25 1.618.675,75
TOTAL Excedent/ deficit 386.659,39


